РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2022  г.                         г. Западная Двина                              № 183-1

Об установлении периода
пожароопасного сезона
на территории Западнодвинского
муниципального округа Тверской области

В связи с прогнозируемым неблагоприятным прогнозом Тверского ЦГМЗ на конец апреля начало мая 2022 года, в соответствии с п.28 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и с Распоряжением Правительства Тверской области от 10.03.2022 № 199-рп «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Тверской области и охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов от пожаров на 2022 год и на период до 2024 года» Администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить период пожароопасного сезона на территории Западнодвинского муниципального округа с 20апреля по 30сентября 2022 года.
2. МКУ «Управлению развитием территорий»:
2.1. обеспечить исполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населенные пунктыи отдельно расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), скашивания сухой растительности, уборка мусора;
2.2. создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;
2.3. организовать информирование населения о требованиях пожарной безопасности, порядке использования открытого огня и разведения костров на территории населенных пунктов, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и леса;
2.4. организовать проведение плановых (рейдовых) осмотров территории населенных пунктов, мест массового отдыха населения, прилегающих к лесам и подтвержденных угрозе природных пожаров, в целях осуществления контроля за своевременной очисткой от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, а также принятием собственниками сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания сорной растительностью, деревьями, кустарником, своевременному проведению сенокошения на сенокосах;
2.5. организовать проведение собраний граждан с целью инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории населенных пунктов, на землях сельскохозяйственного назначения и в лесах;
2.6. организовать обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров в быту, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей и социально неадаптированных групп населения.
3. Рекомендовать руководителям предприятий (организаций) независимо от форм собственности:
3.1. провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации людейиз зданий (сооружений);
3.2. привести в исправное состояниеисточники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;
3.3. организоватьподготовку к использованию водовозной и землеройной техники для нужд пожаротушения по требованию государственной противопожарной службы.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Администрации Западнодвинского муниципального округа (Бороненков А.В.)
[bookmark: _GoBack]5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Авангард» и размещению на официальном сайте Администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

                              Глава Западнодвинского
муниципального округа         О.А. Голубева